REQUERIMENTO

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO
RIBEIRO

JOSE NERES DA ROCHA FILHO, brasileiro, casado, Vereador do Municipio de Baixa Grande
do Ribeiro, portador da cédula de identidade n°. 00936453338 SSP/PI, com registro no Cadastro de
Pessoa Fisica — CPF sob o nimero 009.364.533-38, residente de domiciliado no POVOADO LAGOA,
SIN — ZONA RURAL — BAIXA GRANDE DO RIBEIRO, ESTADO DO PIAUI, vem mui respeitosamente,
perante Vossa Exceléncia requerer que se digne em autorizar, junto ao setor competente desta Casa
Legislativa, adogdo de providéncias quanto ao ressarcimento das despesas realizadas em razéo de
atividade inerente ao exercicio do mandato parlamentar, no valor correspondente a documentagao fiscal
ora apresentada, referente ao més de DEZEMBRO do ano de 2025, consoante ao que estabelece a Lei
Municipal n°. 196/2025 e alteragdes posteriores, regulamentada pela Resolugao n°. 002/2025 da Camara
Municipal de Baixa Grande do Ribeiro.

N. Termos; P. Deferimento

Baixa Grande do Ribeiro-Pl, 23 de Dezembro de 2025.

JOSE NERES DA ROCHA FILHO
VEREADOR



DEMONSTRATIVO DA DESPESA INERENTE A ATIVIDADE PARLAMENTAR

MES DE COMPETENCIA | VALOR MAXIMO PERMITIDO VALOR DA DESPESA NO MES
DEZEMBRO/2025 R$ 7.296,30 R$ 7.000,00

1. IDENTIFICAGAO DO (A) PARLAMENTAR

NOME: JOSE NERES DA ROCHA FILHO CPF: 009.364.533-38

DADOS BANCARIOS:

BANCO: 001 - BANCO DO BRASIL
AG.: 2533-X

CONTA: 21.903-7

2. ESPECIFICAGAO DAS DESPESAS (ANEXAR OS DOCUMENTOS COMPROBATORIOS)

DATA IDENTIFICAGAO DA PJ 1 PF DOCUMENTO | _ VALOR (RS)
. FATURA DE
0411212025 'L"TA[?: INS CONSTRUCUES E SERVICOSceacic e RS 2.400,00
12012025
FATURA DE
111212025 'LV'TAS\T INS CONSTRUGOES E SERVICOS|, nopcio e, RS 800,00
12312025
50569810 MARCOS RODRIGO ALVES )
2ozs D00 NFSE N°. 44 RS 2.800,00
221212025 |JC DOS SANTOS MARTINS NFSE N°. 161 RS 1.000,00
VALOR TOTAL (RS) RS 7.000,00

3. ATESTO DO PARLAMENTAR

Atesto, para os fins de ressarcimento e liquidagao da despesa acima especificada, que a execugao do(s)
servigo(s) elou o fornecimento do(s) material(is) esta(ao) de acordo com a solicitagao, o objeto do gasto
obedece aos limites estabelecidos na legislagdo e assumo inteira resposabilidade pela veracidade,
autenticidade e legitimidade da documentagao ora apresentada.

DATA ASSINATURA DO PARLAMENTAR
23/12/2025
PARECER DA COMISSAO: ( ) APROVADO ( ) REJEITADA DATA: / /

PRESIDENTE DA CMBGR 1° SECRETARIO | 2° SECRETARIO CONTROLADOR




DETALHAMENTO E FUNDAMENTAGAO LEGAL DA DESPESA

DATA

HISTORICO

DOCUMENTO

VALOR (R$)

04/12/2025

DESCRIGAO DA DESPESA:
ALUGUEL DE VEICULO

BASE LEGAL: RESOLUCAO 02/2025

FATURA DE
LOCAGAO Ne.
120/2025

R$ 2.400,00

1111212025

DESCRIGAO DA DESPESA:
ALUGUEL DE VEICULO

BASE LEGAL: RESOLUCAO 02/2025

FATURA DE
LOCAGAO Ne.
1232025

R$ 800,00

22/12/2025

DESCRIGAO DA DESPESA:
MARCKETING

BASE LEGAL: RESOLUGCAO 02/2025

NFSE N°. 44

R$ 2.800,00

22/12/2025

DESCRIGCAO DA DESPESA:
ASSESSORIA

BASE LEGAL: RESOLUCAO 02/2025

NFSE N°. 161

R$ 1.000,00

DESCRICAO DA DESPESA:

BASE LEGAL.:

DESCRIGCAO DA DESPESA:

BASE LEGAL.:

DESCRIGAO DA DESPESA:

BASE LEGAL.:

DESCRIGAO DA DESPESA:

BASE LEGAL.:

DESCRIGCAO DA DESPESA:

BASE LEGAL.:

DESCRICAO DA DESPESA:

BASE LEGAL.:

DESCRIGAO DA DESPESA:

BASE LEGAL.:

DESCRIGAO DA DESPESA:

BASE LEGAL.:




AL ]
MARTINS MARTINS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

CNPJ N°. 44.137.087/0001-19 - Insc. Estadual n°. 19.704.315-1 — Insc. Municipal n°. 000696

FATURA DE LOCACAO N°. 120/2025 - DATA: 04/12/2025

PRESTADOR DE SERVICOS
Razao Social: MARTINS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
CNPJ: 44.137.087/0001-19 Inscricao Municipal: 000696
Endereco: RUA BERTOLINO PEREIRA, 3991 - SALA B - CENTRO
Cidade: BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI CEP: 64.868-000

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razao Social: JOSE NERES DA ROCHA FILHO
CNPJ/CPF: 009.364.533-38
Endereco: POVOADO LAGOA, S/N, ZONA RUAL
Cidade: BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI CEP: 64.868-000

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

LOCACAO DE VEICULOS SEM CONDUTOR PARA DESEMPENHO DO EXERCICIO DAS
ATIVIDADES PARLAMENTARES

DESCRICAO QTDE| UNITARIO TOTAL
LOCACAO DE VEICULO SEM CONDUTOR - I /
TOYOTA HILUX CD 4X4 SRV, PLACA HTV1D91 - 6 R$ 400,00 R$ 2.400,00
DIARIA, PERIODO: 04/12 A 09/12 DE 2025

TOTAL DA FATURA: R$ 2.400,00

OUTRAS INFORMACOES
*** De acordo com a Lei Complementar 116/03, as atividades de locacao de maquinas
e equipamentos e de quaisquer outros bens moveis nao constitui fato gerador do ISSQN
e portanto nao esta sujeita a emissdo de Nota Fiscal de Servicos***

Dados Bancarios:

Banco: 001 — Banco do Brasil

Agéncia: 2533-X

Conta Corrente: 21.913-4

PIX: 44.137.087/0001-19 - CNPJ

MARTINS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

MARTINS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
CNPJ: 44.137.087/0001-19

Rua Bertolino Pereira, 3991 — Sala B — Centro — Baixa Grande do Ribeiro — Piaui
Tel: (86) 3142-0388 — Cel./Whats: (89) 99924-8892 / (89) 98125-6726
E-mail:



SISBB - SISTEMA DE INFORMAGOES BANCO DO BRASIL
- AUTOATENDIMENTO -

TRANSFERENCIA ENTRE CONTAS CORRENTES

CLIENTE: JOSE NERES DA ROCHA FILHO
AGENCIA: 2533-X CONTA: 18404-7

FAVORECIDO

AGENCIA: 2533-X CONTA: 21913-4
CLIENTE: MARTINS C S LTDA

VALOR: 2.400,00

DATA: 04/12/2025



i ) i
MARTINS MARTINS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

CNPJ N°. 44.137.087/0001-19 - Insc. Estadual n°. 19.704.315-1 — Insc. Municipal n°. 000696

FATURA DE LOCACAO N°. 123/2025 - DATA: 11/12/2025

PRESTADOR DE SERVICOS
Razao Social: MARTINS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
CNPJ: 44.137.087/0001-19 Inscricao Municipal: 000696
Endereco: RUA BERTOLINO PEREIRA, 3991 - SALA B - CENTRO
Cidade: BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI CEP: 64.868-000

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razao Social: JOSE NERES DA ROCHA FILHO
CNPJ/CPF: 009.364.533-38
Endereco: POVOADO LAGOA, S/N, ZONA RUAL
Cidade: BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI CEP: 64.868-000

e
e —————————

DISCRIMINAGCAO DOS SERVICOS

LOCACAO DE VEICULOS SEM CONDUTOR PARA DESEMPENHO DO EXERCICIO DAS
ATIVIDADES PARLAMENTARES

DESCRICAO QTDE| UNITARIO TOTAL
LOCACAO DE VEICULO SEM CONDUTOR - I /
TOYOTA HILUX CD 4X4 SRV, PLACA HTV1D91 -} 2 R$ 400,00 R$ 800,00
DIARIA, PERIODO: 11/12 A 12/12 DE 2025
TOTAL DA FATURA: R$ 800,00
OUTRAS INFORMACOES

#x* De acordo com a Lei Complementar 1 16/03, as atividades de locacdo de maquinas
e equipamentos e de quaisquer outros bens méveis nio constitui fato gerador do ISSQN
e portanto néo esta sujeita a emissao de Nota Fiscal de Servigos™**

Dados Bancarios:

Banco: 001 — Banco do Brasil

Agéncia: 2533-X

Conta Corrente: 21.913-4

PIX: 44.137.087/0001-19 - CNPJ

MARTINS CONSTRUGCOES E SERVICOS LTDA

MARTINS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
CNPJ: 44.137.087/0001-19

Rua Bertolino Pereira, 3991 — Sala B — Centro — Baixa Grande do Ribeiro — Piaui
Tel: (86) 3142-0388 — Cel./Whats: (89) 99924-8892 / (89) 98125-6726
E-mail:




SISBB - SISTEMA DE INFORMAGOES BANCO DO BRASIL
~ AUTOATENDIMENTO -

TRANSFERENCIA ENTRE CONTAS CORRENTES

CLIENTE: JOSE NERES DA ROCHA FILHO
AGENCIA: 2533-X CONTA: 18404-7

FAVORECIDO

AGENCIA: 2533-X CONTA: 21913-4
CLIENTE: MARTINS C S LTDA

VALOR: 800,00

DATA: 11/12/2025
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e AIXA GRANDE

Documento Auxiliar da NFS-e =it~ PREFETURAMUNCIPALDE 8
tributosbaixagrande@gmail.com

Chave de Acesso da NFS-e et E

220115022595698100001 060000000000044251261 59328699 e

Namero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emissdo da NFS-e

44 22/12/2025 22/12/2025 09:14:58

Namero da DPS Série da DPS Data e Hora da emiss&o da DPS

68 900 22/12/2025 09:14:58 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigao Municipal Telefone

Prestador do Servico 59.569.810/0001-06 - (89) 81 34-5886

Nome / Nome Empresarial
59.569.810 MARCOS RODRIGO ALVES DA COSTA

E-mail
RMARCOSFILMMAKERZO@GMAIL.COM

Enderego Municipio CEP
RUA EZEQUIEL GOMES, 5536, BAIRRO DE FATIMA Baixa Grande do Ribeiro - Pl 64868-000
Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragao Tributaria pelo SN
Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -
TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone

009.364.533-38 - (86) 98837-8245
Nome / Nome Empresarial E-mail
JOSE NERES DA ROCHA FILHO -
Enderego Municipio

CEP
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVICO PRESTADO
Cédigo de Tributagéo Nacional Cédigo de Tributacéo Municipal Local da Prestagéo Pais da Prestacéo

13.03.01 - Fotografia e -
cinematografia, inclusive revelagao,
ampliag...

Descrigéo do Servigo

E objeto do presente contrato, prestado ao CONTRATANTE, a prestagao de servigos técnicos de Marketing de Conteudo, Fotografia, Videos

Baixa Grande do Ribeiro - Pl -

e Gestao de Midias Sociais, para atender as demandas do vereador José Neres da Rocha Filho, referente ao més 12/2025.

TRIBUTAGAO MUNICIPAL
Tributagéo do ISSQN Pals Resultado da Prestagéo do Servigo  Municipio de Incidéncia do ISSQN Regime Especial de Tributagdo
Operagao Tributavel - Baixa Grande do Ribeiro - Pl Nenhum
Tipo de Imunidade Suspensdo da Exigibilidade do ISSQN NGmero Processo Suspens&o Beneficio Municipal
J Nao - -
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Caélculo do BM
R$ 2.800,00 - - N
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengdo do ISSQN ISSQN Apurado
- - Nao Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF cP CSLL
PIS COFINS Retencéo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTACAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 2.800,00 R$ R$ =
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 2.800,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES




Comprovante BB
Pix Enviado

Recebedor
59.569.810 Marcos Rodrigo Alves da C
CNPJ

Agéncia
Conta
Instituicao
Tibo de conta

Chave Pix

Pagador
Jose Neres da Rocha Filho
CPF

Agéncia
Conta

Instituigao

Informacoes adicionais
ID: E0000000020251222132712167052344

Comprovante emitido em: 22/12/2025 as 10:27:46
Documento: 000000000122208
Autenticacdo SISBB: 3.D025.46D.6C9.DE3.5D3

Esse é o novo comprovante do Banco do Brasil.
Mais clareza nas informacdes, facilitando sua vida.



Péagina 1de 1

NFS-e COMPOSTA POR 1 PAGINA(S)

ATy PM DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO >[=] Numero da NFS-e
A 161
. ‘ SECRETARIA DE TRIBUTAGAOE FISCALIZAGAO Codigo de Verificagdo de Autenticidade
%@y ZOS3XGX2C
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e )
Data e Hora de Emiss&o da NFS-e
S 22/12/2025 as 16:22:35
Informagdes Fiscais o o
Exigibilidade do 1SS Numero do Processo Municipio de Incidéncia do 1SS Local da Prestagao 130639JPWOTM5HYQA5IGOBUX6VIK30H8
Exigivel BAIXA GRANDE DO BAIXA GRANDE DO
RIBEIRO-PI RIBEIRO - Pl
Numero do RPS Série do RPS Tipo do RPS Data do RPS Competéncia
Para certificagdo da autenticidade acesse
2211212025 hm:llpho“.ddlodlll.com.brzm20/Ismb,
Optante Simples Nacional Incentivo Fiscal Regime Especial Tributagao Tipo ISS menu consultas e informe os dados desta
1-Sim 2-Néo Microempresario e Empresa de Pequena Porte (ME EPP) 03 - Sobre Faturamento NFS-e
PRESTADOR DE SERVICOS
CPFICNPJ RG/Inscrigio Estadual  Inscrigdo Municipal Cadastro Nome/Razao Social
30.686.790/0001-71 000351 002276 J C DOS SANTOS MARTINS
M Logradouro Complemento Bairmo
~ _ |RUA EZEQUIEL GOMES, 3638 SALA A CENTRO
MARTINS ) i
CEP Cidade Telefone E-mail
64868-000 BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI JOSENILTONBGR@HOTMAIL.COM
TOMADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ/Documento RG/Inscrigao Estadual Inscrigao Municipal Nome/Razzo Social
009.364.533-38 JOSE NERES DA ROCHA FILHO
Logradouro Complemento Bairro
POVOADO LAGOA, SN ZONA RURAL
CEP/Cod.Postal Cidade/Pais Cod. IBGE Telefone E-mail
64868-000 BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - Pl 2201150
Discriminagdo dos Servigos
Un. Medida  Descrigdo Vir. Unitario Total
UN ASSESSORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA ESPECIALIZADA PARA DESEMPENHO DA ATIVIDADE PARLAMENTAR DO 1.000,00 RS 1.000,00
CONTRATANTE, REFERENTE DEZEMBRO/2025 ’ '
Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza - ISS Construgao Civil
LC 116/2003: 17.19 Aliquota  Atividade Municipio  Cdigo CNAE Codigo da Obra Cédigo ART
Contabilidade, inclusive servigos té icos e auxiliares 2,01% 0000170000019 8211300
Valor Total dos Servigos Desconto Incondicionado Dedugdes Base Calculo Base de Calculo Total do ISS ISS Retido Desconto Condicionado
R$ 1.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.000,00 R$ 20,10 2 -Néo R$ 0,00
Retengdes de Impostos
PIS COFINS INSS IRRF cSLL Outras Retengdes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00
Valor Liquido da NFS-e: R$ 1.00000 Val. Aprox. Tributos|
Informagdes Complementares J
DADOS BANCARIOS:

BANCO: 001 - BANCO DO BRASIL
AGENCIA: 2533-X - CONTA: 22.819-2
J C DOS SANTOS MARTINS (MARTINS ASSESSORIA E CONTABILIDADE)

RECEBI(EMOS) DE J C DOS SANTOS MARTINS O SERVICO CONSTANTE DA NFS-e DE NUMERO 161 E CODIGO DE VERIFICAGAO ZOS3XGX2C.

Data CPFIRG Assinatura




SISBB - SISTEMA DE INFORMAGOES BANCO DO BRASIL
= AUTOATENDIMENTO -

TRANSFERENCIA ENTRE CONTAS CORRENTES

CLIENTE: JOSE NERES DA ROCHA FILHO
AGENCIA: 2533-X CONTA: 18404-7

FAVORECIDO

AGENCIA: 2533-X CONTA: 22819-2
CLIENTE: J C SANTOS MARTINS
VALOR: 1.000,00

DATA: 22/12/2025



Valor Data

Nome

J C DOS SANTOS MARTINS

CNPJ
30.686.790/0001-71

InstituicGo

BANCO DO BRASIL S.A.

Nome

DEONEI MENDES RODRIGUES

CPF
***777.553-**

Instituicao

R——
—
¥
i



